[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.10.2018

№ 4376
Об утверждении Порядка предоставления бюджетных средств

в целях оказания единовременной финансовой (материальной)
помощи в связи с полной либо частичной утратой имущества

вследствие чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера

Учитывая положения  Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с постановлениями администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области № 1653 от 31.10.2007 г. «Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации  Гатчинского муниципального района» и   № 2253 от 02.06.2016 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств Резервного фонда администрации Гатчинского муниципального района, формируемого за счет средств бюджета МО «Город Гатчина», Уставом Гатчинского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления бюджетных средств в целях оказания единовременной финансовой (материальной) помощи в связи с полной либо частичной утратой имущества вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить форму заявления граждан в целях оказания единовременной финансовой (материальной) помощи в связи с полной либо частичной утратой имущества вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Гатчинская правда»  и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

Исполняющий обязанности главы администрации
Гатчинского  муниципального района                                           В.А.Норкин

Светлова Л.А.
Приложение 1 к постановлению

администрации Гатчинского муниципального района

11.10.2018г. № 4376
Порядок

предоставления бюджетных средств в целях оказания единовременной финансовой (материальной) помощи в связи с полной либо частичной утратой имущества вследствие чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок устанавливает  условия и процедуру предоставления бюджетных средств местного бюджета в целях оказания единовременной финансовой (материальной) помощи в связи с полной либо частичной утратой имущества вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, относящихся в соответствии с классификацией чрезвычайных ситуаций к чрезвычайным ситуациям  муниципального и межмуниципального характера (далее - чрезвычайные ситуации).

2. В случае введения режима  чрезвычайной ситуации на территории поселений Гатчинского муниципального района администрацией Гатчинского муниципального района (далее – администрация) в течение 5 календарных дней создается комиссия по обследованию утраченного имущества и определению размера финансовой (материальной) помощи гражданам  (далее – комиссия по обследованию), состав и положение о которой утверждаются постановлением администрации.

3. В состав комиссии по обследованию включаются представители администрации Гатчинского муниципального района, представители муниципальных предприятий и учреждений (по согласованию), представители администраций поселений Гатчинского муниципального района (по согласованию).

Комиссия по обследованию формируется в составе не менее 5 человек.

Комиссия по обследованию вправе приглашать на заседания специалистов в отдельных отраслях и заслушивать их мнение.

К полномочиям комиссии по обследованию относится:

- определение на местности территории, которую затрагивает зона чрезвычайной ситуации;

- выявление объектов жилого фонда и иного имущества, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

- подготовка информации  об объектах жилого фонда, ином имуществе и их количестве и повреждениях;

- запрос сведений в ЕГРН;

- рассмотрение заявлений граждан  и проведение на их основании обследования имущества с выездом на место, составление по итогам обследования актов обследования;

- формирование списка граждан, которым будет оказана финансовая (материальная) помощь;

- подготовка рекомендаций о размере финансовой (материальной) помощи гражданам, включенным в вышеуказанный список.

По итогам работы, после обследования имущества граждан и определения размера финансовой (материальной)  помощи,  комиссией подготавливается проект муниципального правового акта администрации  об оказании единовременной финансовой (материальной)  помощи в связи с полной либо частичной утратой имущества вследствие чрезвычайной ситуации.

4. Граждане (заявители), имущество которых было частично или полностью утрачено вследствие чрезвычайных ситуаций, подают в администрацию Гатчинского муниципального района заявление по установленной постановлением администрации  форме с приложением следующих документов:

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

- копии правоустанавливающих документов на имущество;

- копия сберегательной книжки (при наличии) и (или) сведения банка с указанием расчетного счета заявителя.

5. Заявления могут быть поданы гражданами, являющимися собственниками имущества, которое было частично или полностью утрачено вследствие чрезвычайных ситуаций. Заявление направляется в администрацию в течение 20 календарных дней со дня введения режима чрезвычайной ситуации.

6.Заявления граждан рассматриваются комиссией по обследованию в течение 20 календарных дней с даты  регистрации заявления  в администрации. По итогам рассмотрения заявлений комиссия по обследованию в течение 5 рабочих дней принимает одно из следующих рекомендательных решений:

- об оказании финансовой (материальной) помощи гражданину, в размере указанном в протоколе комиссии;

- об отказе в предоставлении финансовой (материальной) помощи гражданину, с указанием в протоколе комиссии причин отказа.

7. Основаниями для отказа в предоставлении финансовой (материальной) помощи гражданину являются:

- не предоставление заявителем документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

- предоставление заявителем недостоверных сведений;

- нахождение поврежденного имущества заявителя за пределами территории, на которой был введен режим чрезвычайной ситуации.

8. Размер финансовой (материальной)  помощи гражданам, имущество которых было частично или полностью утрачено вследствие чрезвычайных ситуаций,  составляет от 1 000 (Одной тысячи)рублей  до 200 000 (Двухсот тысяч)рублей.

Конкретный  размер финансовой помощи каждому из заявителей определяется комиссией по обследованию.

Постановление администрации Гатчинского муниципального района об оказании единовременной финансовой(материальной)  помощи в связи с полной либо частичной утратой имущества вследствие чрезвычайных ситуаций принимается в течение 7 дней со дня окончания срока рассмотрения заявления.

9. Финансовая (материальная)  помощь перечисляется на расчетные счета  граждан  в течение 7 рабочих дней со дня издания постановления администрации Гатчинского муниципального района об оказании единовременной финансовой(материальной)  помощи в связи с полной либо частичной утратой имущества вследствие чрезвычайных ситуаций.

10. Финансовая помощь гражданам предоставляется за счет средств         резервного фонда местного бюджета.

Приложение 2 к постановлению

администрации Гатчинского муниципального района

«11.10.2018г. № 4376
Форма

Главе администрации

Гатчинского муниципального района

от  ______________________________

_________________________________

_________________________________

проживающего____________________

_________________________________

тел.______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

в целях оказания единовременной финансовой (материальной) помощи в связи с полной либо частичной утратой имущества вследствие чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера
Прошу обследовать принадлежащее мне жилое помещение  и имущество, находящееся по  адресу_______________________________________________________________________

и включить меня,  __________

,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

в списки на оказание единовременной финансовой (материальной) помощи в связи с утратой имущества, так как принадлежащее мне жилое помещение и имущество пострадало в зоне чрезвычайной ситуации.

Финансовую помощь прошу перечислить на расчетный счет _____________________________________________________________________________

Приложения:

1.__________________________________________________________________________

2.__________________________________________________________________________

3.__________________________________________________________________________

Согласен на обработку персональных данных в соответствии Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ«О персональных данных»

	»

	г.

	(дата)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)